

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ

За январь-май 2024г., по оперативным данным, сальдированный финансовый результат(прибыль минус убыток) организаций (без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) в действующих ценах составил 116,4 млрд рублей (298 организаций получили прибыль в размере 122,1 млрд рублей и 105 организаций имели убыток на сумму 5,7 млрд рублей).

САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ (ПРИБЫЛЬ МИНУС УБЫТОК) ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ¹⁾ В ЯНВАРЕ-МАЕ 2024 ГОДА

	Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток), млн рублей	В % к соответствующему периоду предыдущего года	Финансовый результат убыточных организаций, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
Всего:	116417,6	87,8	5649,7	26,1
в том числе по обследуемым видам экономической деятельности: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	18986,3	166,9	1094,7	21,2
добыча полезных ископаемых	342,9	в 3,4 р.	...	12,5
обрабатывающие производства	90560,9	80,0	3386,5	22,1
производство пищевых продуктов	16816,5	103,9	1687,1	26,5
производство напитков	340,9	97,8	...	33,3
производство табачных изделий	...	в 2,4 р.	-	-
производство одежды	15,9	67,5	...	33,3

	Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток), млн рублей	В % к соответствующему периоду предыдущего года	Финансовый результат убыточных организаций, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
производство бумаги и бумажных изделий	1135,4	в 3,5 р.	-	-
производство химических веществ и химических продуктов	8562,3	180,4	...	16,7
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях и ветеринарии	...	44,0	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	17,1	11,3	140,6	42,9
производство прочей неметаллической минеральной продукции	729,9	140,7	...	20,0
производство металлургическое	56966,7	65,5	-	-
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	2000,0	в 9,6 р.	...	14,3
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	...	-	...	100,0
производство электрического оборудования	1971,5	166,7	...	14,3
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	2231,3	191,6	37,9	26,7
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	...	-	...	100,0
производство прочих транспортных средств и оборудования	...	-	-	-
производство прочих готовых изделий	...	36,6	...	50,0

	Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток), млн рублей	В % к соответствующему периоду предыдущего года	Финансовый результат убыточных организаций, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
ремонт и монтаж машин и оборудования	30,5	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	1628,4	107,3	...	30,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	437,9	108,9	137,1	62,5
строительство	733,6	в 3,0 р.	71,7	16,7
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	3416,1	91,6	227,5	16,3
транспортировка и хранение	41,3	55,0	138,2	30,0
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	...	88,7	-	-
деятельность в области информации и связи	280,5	76,9	-	-
деятельность финансовая и страховая	...	-	...	100,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	132,6	49,6	66,7	46,2
деятельность профессиональная, научная и техническая	-215,4	-	...	66,7
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-26,7	-	50,9	37,5
образование	8,9	в 2,0 р.	...	7,7
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	45,8	-	34,8	60,0

	Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток), млн рублей	В % к соответствующему периоду предыдущего года	Финансовый результат убыточных организаций, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	74,8	118,0	-	-
предоставление прочих видов услуг	-32,4	-	48,6	42,9

¹⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др.

Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

Знак «...» означает, что данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2007г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4,п.5;ст.9,п.1).

ДИНАМИКА САЛЬДИРОВАННОГО ФИНАНСОВОГО РЕЗУЛЬТАТА ОРГАНИЗАЦИЙ

	Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток), млн рублей	В % к соответствующему периоду предыдущего года	Финансовый результат убыточных организаций, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
2024 г.				
январь	11970,3	93,6	1674,0	30,6
январь-февраль	35908,3	142,6	1726,9	27,1
январь-март	51447,2	85,9	4932,2	28,7
январь-апрель	97210,8	91,8	4708,4	26,6
январь-май	116417,6	87,8	5649,7	26,1